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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce nastiňuje problematiku provozu polovodičových součástek

v ionizujícím záření, respektive v neutronovém poli. Další části práce se zabývají popisem

lithiové stanice ÚJF AV ČR, v.v.i., její stabilitou při provozu, případně možným řešením

některých abnormálních stavů a charakteristikami vybraného experimentu. Na závěr práce je

navrhnut alternativní řídicí systém pro ovládání stínítka s příslušným programem.

Klíčová slova

Cyklotron, ionizační záření, neutronové pole, degradace polovodičů, lithium, vakuum,

vakuová vývěva
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Abstract

This bachelor thesis outlines the way semiconductors work under nuclear radiation, or

more precisely in the neutron field. Next part of the thesis describes the lithium station of

Nuclear Physics Institute of ASCR, the safety issues during its operation, possible solution of

non-standard situations and attributes of given experiment. In the final part the thesis offers

an alternative operating system for controlling the shade.

Key words

Cyclotron, ionizing radiation, neutron field, degradation of semiconductors, lithium,

vakuum, vacuum pump

Zapojení a řízení neutronového zdroje NG Martin Rodák 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 7.6.2015 Martin Rodák

Zapojení a řízení neutronového zdroje NG Martin Rodák 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Petru Preussovi, CSc. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Zapojení a řízení neutronového zdroje NG Martin Rodák 2015

8

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 9

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 10

1 ROZBOR PROBLEMATIKY PROVOZU POLOVODIČOVÝCH SOUČÁSTEK VE

SPECIFICKÉM PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................... 11

1.1 ZÁKLADNÍ EFEKTY PROBÍHAJÍCÍ V POLOVODIČÍCH ................................................................................. 11
1.1.1 Ionizace .......................................................................................................................................... 12
1.1.2 Srážky mezi jádrem a částicemi atomu .......................................................................................... 13
1.1.3 Teplotní klín ................................................................................................................................... 14
1.1.4 Změny chemické podstaty a chemických vlastností ........................................................................ 14

1.2 EFEKTY NA KONKRÉTNÍ POLOVODIČOVÉ PRVKY ..................................................................................... 14
1.2.1 Změny probíhající v diodách .......................................................................................................... 14
1.2.2 Změny probíhající v tranzistorech ................................................................................................. 16

2 ZAPOJENÍ LITHIOVÉ STANICE NG-2 ÚJF A CHLADÍCÍHO OKRUHU ....................................... 19

2.1 POPIS LITHIOVÉ STANICE ........................................................................................................................ 19
2.2 CHLADÍCÍ OKRUH.................................................................................................................................... 23
2.3 ZÁPIS DAT ............................................................................................................................................... 24

2.3.1 Možný výskyt defektů v databázi .................................................................................................... 24

3 BEZPEČNOST A STABILITA LITHIOVÉ STANICE NG-2 ÚJF ........................................................ 25

3.1 RIZIKA BĚHEM EXPERIMENTU ................................................................................................................. 26
3.1.1 Snížení efektivity chlazení terče, výpadek chlazení kolimátorů ...................................................... 26
3.1.2 Výpadek chlazení terčíkové hlavy .................................................................................................. 26
3.1.3 Výpadek dodávky elektrické energie .............................................................................................. 27
3.1.4 Defekt elektronického prvku ........................................................................................................... 27

3.2 MOŽNÁ OPTIMALIZACE ........................................................................................................................... 28

4 POPIS PRŮBĚHU EXPERIMENTU S LITHIOVOU STANICÍ ........................................................... 29

4.1 NASTŘELENÍ ........................................................................................................................................... 29
4.2 UMÍSTĚNÍ STANICE ................................................................................................................................. 29
4.3 KABELOVÉ PROPOJENÍ A KONTROLA STANICE ........................................................................................ 30
4.4 ZKUŠEBNÍ PROVOZ .................................................................................................................................. 31

5 OVLÁDÁNÍ POHYBU STÍNÍTKA LITHIOVÉ STANICE NG-2 ......................................................... 32

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 34

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................. 35

PŘÍLOHA A: ŘÍDÍCÍ PROGRAM MOTORU .............................................................................................................. 35

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 37

Zapojení a řízení neutronového zdroje NG Martin Rodák 2015

9

Seznam symbolů a zkratek

Gy ....................... gray jednotka absorbované dávky záření

Si ........................ křemík

Ge ....................... germanium

eV ....................... elektronvolt

μA ...................... mikroampér

ms ....................... milisekunda

mbar ................... milibar

GIR 2002 ............ greisinger 2002

SEL .................... single event latchup (destruktivní poškození polovodiče)

SEU .................... single event upset (nedestruktivní poškození polovodiče)

PLC .................... programovatelný logický automat

BNC ................... bayonet neill concelman konektor
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku polovodičových prvků používaných ve

speciálním prostředí, konkrétně v provozu isochronního cyklotronu U-120M. Tento provoz je

specifický přítomností ionizačního záření, které způsobuje degradaci polovodičových prvků.

Práce je rozdělena do několika částí. První část se zabývá problematikou samotných

polovodičů v ionizujícím záření, degradačním efektům, kterým podléhají, a zamezení těchto

důsledků degradace.

V další části je popsána podrobněji lithiová stanice, možná rizika spojená s provozem a

průběh experimentu s aparaturou.

Poslední část práce je věnována alternativnímu návrhu ovládání stínítka uvnitř aparatury,

schématu ovládání a programu napsaném v jazyce SIMPLE 3 pro programovatelný logický

automat.
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1 Rozbor problematiky provozu polovodičových
součástek ve specifickém prostředí

Tato část práce je zaměřena na vzniklé defekty a efekty v polovodičových prvcích,

způsobené ionizujícím zářením. Budou vyjmenovány jednotlivé poruchy a příčiny těchto

degradací. Specifické prostředí představuje prostor cyklotronové haly 101, isochronního

cyklotronu U-120M (obrázek 1).

Obr. 1. Cyklotron U-120M s trasou HM

1.1 Základní efekty probíhající v polovodičích

Polovodiče jsou pevné látky, u kterých je elektrická vodivost závislá na vnitřních a

vnějších podmínkách, které můžeme relativně snadno ovlivnit. Změnu vnitřních podmínek

docílíme příměsí jiného prvku v polovodiči. Jako vnější podmínky chápeme dodání jiné

energie, například elektrické, světelné nebo tepelné. Polovodičové součástky jsou v dnešní

době součástí prakticky všech složitějších elektrotechnických zařízení. Jejich objevem a

užitím se zařízení značně minimalizovala a optimalizovala. Vzhledem k jejich principu

funkce jsou značně závislé na okolním prostředí, ve kterém se provozují.
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Za běžných podmínek je jejich chod bezproblémový, avšak práce je zaměřena na jejich

chod v neutronovém poli, které může mít velmi podstatné efekty na jejich funkčnost. Za

běžných podmínek v obvyklém prostředí také dochází k jistému ozáření součástek, avšak

vzhledem k malé intenzitě jsou tyto efekty zanedbatelné. Významnější důsledky ionizujícího

záření můžeme pozorovat ve specifických provozech, jako je kosmický výzkum, nebo při

provozu isochronního cyklotronu. Tyto změny můžeme dělit na přechodné, které časem

odezní, a na trvalé, které zapříčiní nevratnou změnu jejich charakteristik. Trvalé změny

můžeme pozorovat u polovodičů při dávkách 104 Gy a více. Jednotlivé polovodiče

nepodléhají záření vždy stejně. Jsou typy, které jsou odolnější, co se dávky týče, ovšem záleží

také na typu záření [1].

Přítomnost ionizujícího zdroje zkracuje životnost polovodičových prvků. Snižování

životnosti je individuální jak podle druhu polovodiče, tak podle druhu záření, a jeho intenzity.

Hledisko životnosti je u polovodičových prvků velmi významné, a proto je každá změna

životnosti velmi důležitá.[1].


[…]

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Tabulka 1. Hodnoty prvků

Rezistory [Ω]

R1 33

R2 2200

R3 2200

R4 33

R5 1000

R6 1

R7 1000

Kondenzátor [nF]

C1 100
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Závěr

Hlavním předmětem práce byla lithiová stanice ÚJF AV ČR, v.v.i., která se používá

k produkci rychlých neutronů.

V první kapitole je nastíněna problematika využití polovodičových součástek

v ionizačním záření. Proběhlo seznámení s jevy vyskytujících se u konkrétních elektronických

prvků a s efekty v nich vznikajících. U vybraných polovodičů, je vyobrazena změna Volt-

Ampérové charakteristiky.

Druhá kapitola se zaměřila na popis lithiové stanice, chladícího zařízení, a na zvolený

způsob zaznamenávání dat. Proběhlo vyhodnocení problému s tímto zápisem a vybrání

optimálního řešení s minimalizací těchto chyb. Popisované části aparatury jsou vyobrazeny na

odpovídajících obrázcích pro ilustraci.

Následující kapitola se zbývala bezpečností a stabilitou provozu lithiové stanice. Byly

uvedeny jednotlivé rizikové situace, které mohou nastat v průběhu experimentu. Dále je zde

uvedený návrh možné optimalizace pro předejití těchto krizových stavů.

Ve čtvrté kapitole byl charakterizován konkrétní průběh experimentu s lithiovou stanicí.

Rovněž jsou popsány jednotlivé kroky a procesy nezbytné k realizaci daného měření

a přiblížení specifik provozu elektrotechnických zařízení v neutronovém poli.

Poslední kapitola je věnována návrhu realizace řízení lithiového stínítka pomocí

stejnosměrného motoru. Obsahem kapitoly je seznámení s ovládáním a návrh

vlastního řídícího obvodu motoru a možná podoba vytvořeného programu obsaženého

v příloze.
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Přílohy

Příloha A: Řídící program motoru

V příloze je ovládací program motoru pohybující lithiovým stínítkem.

{TERC01

Martin Rodák Pohon stínítka lithiové stanice

27.05.2015

================================================================================}

#Configuration "ANNEX F"

CONST

44001 # verze ; // <-- verze programu --

00100 # imax ; //omezení proud motoru

10000 # timelimit ; //omezení běhu motoru

END

SUBROUTINE RST

D0=verze; //číslo verze programu

M1';M2';M4';M9';

Y1';Y2';Y10;Y13';Y14';Y15';

D3=0;

TEN1';TPA1';TDM1';TOE1';T1=0; //čítač doby chodu motorku (nepřetéká)

TEN2';TPA2';TDM2';TOE2';T2=0; //prodleva při změně směru

RESET';

RETURN

//------------------------------- Start smyčky --------------------------------

IF RESET THEN RST;ENDIF

//filtrace vstupních signálů

IF X1 AND X2' THEN D1=D1+2; ELSE D1=D1-3;ENDIF //tlačítko DO (M1)

IF D1>999 THEN D1=0;M1';ENDIF

IF D1>100 THEN D1=100;M1;ENDIF

IF X2 AND X1' THEN D2=D2+2; ELSE D2=D2-3;ENDIF //tlačítko OD (M2)

IF D2>999 THEN D2=0;M2';ENDIF

IF D2>100 THEN D2=100;M2;ENDIF

IF I0>D3 THEN D3=D3+1;ELSEIF I0<D3 THEN D3=D3-1;ENDIF //měření proudu motorku (D3)

IF D3>999 THEN D3=0;ENDIF

//nastavení výstupů

TEN2=(M1 AND M4) OR (M2 AND M4'); //podleva po změně směru

IF T2=100 THEN T2=0; TEN2'; //prodleva 100 ms

IF M1 THEN M4';ELSEIF M2 THEN M4;ENDIF //záznam posledního směru

Y1=M1 AND TEN2';Y2=M2 AND TEN2'; //zapnutí výstupů

TEN1=(Y1 OR Y2);IF (D3<2 AND Y1' AND Y2') THEN T0=0;ENDIF //doba chodu (T1)

//ochrana motorku

D4=imax; //nastavení proudového omezení

IF D3>D4 THEN M9;Y13; ENDIF //zastavení nadproudem

IF T1>timelimit THEN M9;Y14;ENDIF //zastavení překročením doby

IF (M1 OR M2 OR D3>1)' THEN M9';Y13';Y14';ENDIF //obnovení

IF M9 THEN Y1';Y2';ENDIF

//diagnostika chyb

IF (Y1 OR Y2) AND D3<5 AND T1>50 THEN Y10';Y15;ENDIF //odpojený motor
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Y10=M9';

END

{Konec programu

================================================================================

Přehled vstupních proměnných:

=============================

X0 (nepoužito)

X1 tlačítko DO

X2 tlačítko OD

Přehled výstupních proměnných:

==============================

Y0 (nepoužito)

Y1 pohyb směrem DO

Y2 pohyb směrem OD

Y3 (nepoužito)

Y4 (nepoužito)

Y5 (nepoužito)

Y6 (nepoužito)

Y7 (nepoužito)

Y8 (nepoužito)

Y9 (nepoužito)

Y10 ready

Y11 (nepoužito)

Y12 (nepoužito)

Y13 error - nadproud

Y14 error - časový limit

Y15 error - přerušený obvod

Přehled proměnných typu WORD:

=============================

D0 číslo verze programu

D1 pomocná proměnná - filtrace vstupu tl.

D2 pomocná proměnná - filtrace vstupu tl.

D3 filtrovaná hodnota proudu

D4 mezní hodnota proudu

Přehled proměnných typu BIN:

============================

M1 filtrovaný signál tlačítka DO

M2 filtrovaný signál tlačítka OD

M3 (volné)

M4 pomocná proměnná - paměť směru

M5 (volné)

M6 (volné)

M7 (volné)

M8 (volné)

M9 příznak chyby

}
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