Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zapojení a řízení neutronového zdroje NG
Student: Martin RODÁK Std. číslo: E12B0092K
Oponent: Jan Novák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce studenta Martina Rodáka je logicky rozdělena do pěti kapitol. První část poskytuje přehledný úvod do problematiky dopadu účinků neutronového pole na polovodičové prvky elektroniky. V následující části se práce zabývá principy fungování lithiové stanice NG-2 pro produkci rychlých neutronů, a to včetně chlazení terče. Dále je proveden rozbor bezpečnosti a stability stanice s ohledem na nejběžnější okruhy problémů. Jako jedno z významných rizik je zmíněn i defekt elektronických prvků. Optimalizace chodu stanice je nastíněna. Čtvrtá kapitola je věnována popisu průběhu experimentu s lithiovou stanicí. V páté kapitole je prezentováno studentem navržené řízení stejnosměrného motoru pro ovládání polohy kontrolního stínítka k určení polohy svazku nabitých částic. Práce je přehledná, bez zásadních nedostatků, vhodně doplněná obrázky a grafy.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na jak velký tepelný výkon je dimenzována chladicí soustava terčové stanice a jaký maximální tepelný výkon je odváděn v reálném experimentu?
- 2) Blíže specifikujte PLC použité k ovládání pohybu stínítka a na schématu vysvětlete funkci vámi navrženého koncového stupně řízení.
- 3) Jaké jsou minimální hodnoty izolačního odporu mezi jednotlivými částmi terčové stanice?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce